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BETTER POLICIES FOR BETTER LIVES

O3CP —MapuK, 12 anpena 2023 r.

YposHu OlP B 2022 roay — npeaBaputenbHble AaHHble
NopapobHasa cBOgHAA 3anNuUCKa

MNpeaBaputenbHble yposHu ONP B 2022 r.

B 2022 roay oduumanbHaa nomoulb pa3sutuio (OMNP) cTpaH-4neHoB KomuTeTa coaencTBns pasButmio
(KCP) coctaBuna 204,0 mnpa, agonnapos CLUA (cm. Tabnuuy 1 n Ouarpammy 1). 3ta obuas cymma
BKAtodaeT 201,4 mnpg gonnapos CLUA B BMAe rpaHTOB, 3alMMOB CYyBEPEHHbLIM OpPraHM3aLUAaM,
obneryeHus bpemeHn 33401KEHHOCTU U B3BHOCOB B MHOTOCTOPOHHME yYpexKaeHus (paccumnTbiBaeTcs
Ha OCHOBe 3KBMBasieHTa rpaHTa); 0,8 mapa gonn. CLUA ana MHCTPYMEHTOB 4YacTHOIO CEKTopa,
OpUEeHTUPOBaHHbIX Ha passuTue (PSI), u 1,7 mnpa aonn. CLUA B BUAE UYMCTbIX KPEAUTOB M aKLUMA
YacTHbIM KOMNaHMAM, paboTatoWwmm B CTpaHax, Metowmx npaso Ha OMP (paccunTbiBaeTcA Ha OCHOBE
OBUXKEHUA AEHEXHbIX cpeacTs).

061wwmit 06bem ONMP B 2022 r. Bbipoc Ha 13,6% B peasibHOM BbipaskeHum 'no cpasHeHmto ¢ 2021 r. (cm.
Tabnuuy 2). 910 6611 YeTBepTbIN roa noapsa OMNP, npeBbiWAOWNK peKopaHble YPOBHU, U 3TO Bbin
OZMH M3 CaMbIX BbICOKMX TEMMOB POCTa, 3aperncTpmpoBaHHbIx B uctopmmn ONMP. OMP B npoueHTax oT
BH/ coctasuna 0,36% no cpasHeHuto ¢ 0,33% B8 2021 roay.

YBenunueHue 6b110 B OCHOBHOM CBA3aHO C pacxoJamu IOHOPOB Ha beXeHLEeB, KOTopble COCTaBUAN
29,3 mapa gonnapos CLUA B 2022 roay n coctasunn 14,4% ot obuwero o6vema OlP cTpaH-yneHoB
KCP. B 2016 roay, Koraa pacxofibl AOHOPOB Ha GeXKeHLUeB Bnepsble AOCTUIIM CaMOro BbICOKOMO
ypOoBHA, 3admKcnposaHHoro B OMP, oHu coctasunu 16,0 mnpa aonnapos CLUA (1nm okono 18 mnpg
nonnapos CLUA B ueHax 2022 roaa). u coctasnsanu 11,0% ot obuiero o6vbema opuLmanbHON MOMOLLN
B Lenax passutma. bes yyera atux pacxonos OlP Bbipocna Ha 4,6% no cpasHeHuto ¢ 2021 rogom B
peanbHOM BblpaxkeHun (cm. Tabauuy 3 ).

Yucrana OMP YKpaunHe TaKkxXe cnocobctBoBana ysennyeHuto OMP B8 2022 roay v coctasuna 16,1 mapa,
ponnapos CLUA, yto coctasnsneTt 7,8% oT obuwero ob6bema OlP. U3 3Toit cymmbl 1,8 mapa gonnapos
CLWA 6bin0 npeaocTaBneHo B BUAE rymaHuWTapHol nomowm (cm. Tabauuy 4) 2. UHctutytbl EC
notpatuam B YkpamHe 10,6 mnpa ponnapos CLUA, n3 kotopbix 278 maH gonnapos CLUA — Ha
rymaHUTapHble Lenu.

MepBOHa4aNbHble OLEHKW MOKAa3blBAlOT, YTO B pamKax obuiero obbema oduuManbHON NMOMOLWM B
uenax passutua ctpaHbl KCP notpatnam 11,2 mapg aonnapos CLUA Ha geATenbHOCTb, CBA3AHHYHO C

1 NanHble B peanbHOM BbIPEKEHMM O3HAYAKOT, YTO OHU CKOPPEKTUPOBAHbI KaK C yYETOM MHGAALMM, TaK U C y4eTOM
KonebaHnn obMeHHOoro Kypca.

2 Lndpbl 1o OMP YKpanHe ABAAIOTCA NPeABapUTENbHBIMM W YaCTUYHBIMM, TaK KaK HECKO/IbKO [IOHOPOB BCE elLe HaXOAATCA
B npouecce cbopa bonee noapobHON MHPopMaLUK .
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COVID-19 3, uto Ha 45% meHbLue, yem B 2021 roay. U3 3toit cymmbl 7,0 mapg gonnapos CLUA fomxHbI
6b1711 OKa3aTb NOAMEPIKKY, CBA3AHHYIO ¢ 6opbboli ¢ COVID-19 ( Hanpumep , NPOdUNAKTUKAE; NeYeHune,
yXo4, W BaKuuHbl). YupexkgeHus EC sbigenuan 4,8 mnpa ponnapos CLUA Ha noaaepkKy
pa3BMBAlOLLMXCA CTPAH B CBA3M C NOCAEACTBUAMM NaHAeMUK, U3 KoTopbix 1,0 mapa gonnapos CLUA
6b1211 HanpasaeHbl Ha 6opbby c COVID-19 (cm. Tabauuy 5).

MoXkepTBOBaHMA BaKUMH cocTasuam 1,53 munnmapga gonnapos CLUA, yto Ha 74,1% meHble B
peanbHOM BblpaXeHuu no cpaBHeHuto ¢ 2021 rogom. U3 aTtoit obuwein cymmbl 1,51 munnmnappaa
nonnapos CLUA npeactasnanm coboli NoxKepTBoBaHMA [03 BaKLUMHbI, NPeBbllLAoLINE BHYTPEHHME
3anacbl, 16 munnnoHos gonnapos CLUA 66111 NoxKepTBOBaHbI 103aMU, CNELNAbHO 3aKyNAeHHbIMU
ANA pa3BMBatoLWMeca CTpaHbl, U 5 munnmoHos gonnapos CLUA noKpblan BCNOMOraTenbHble pacxoapbl.

B uenax oueHkn noxepTteoBaHuii 8 2022 roay B BuAe 4,03 BakUMHbI NpoTue COVID-19, npeBblwatowmx
BHYTpeHHMe noctaBkn, OICP pekomeHAO0BaNa YeHaM NPUMEHUTb LLeHy B pa3smepe 6,66 gonnapos
CLUA 3a gosy B 2022 roay ¢ HeobxoAMMbIMM rapaHTUAMM . Bce uneHbl, Kpome 04HOro, coobLmam o
NoXKepTBOBAHMUAX BaKLMHbI B COOTBETCTBUM C peKomeHaaumen O3CP (cm. Tabauuy 6).

Yucran gBycTtopoHHAa OMP gas nporpamm v MPOEKTOB U TEXHUYECKON MOMOLLM (33 UCKIOYEHMEM
6erKeHLEeB-40HOPOB M NYMAaHUTAPHOM NMOMOLLM) Bblpocsia Ha 12,7% B peasibHOM BblpaxKeHUU (CM.
Ounarpammy 2), yactMyHo 6narofaps cneumancHol nomowm YKpauHe. F'ymaHWTapHas NoOMoOLb
coctasuna 22,3 mapg gonnapos CLUA u Bbipocna Ha 1,0% B peanbHOM BblpaKeHUM No CPABHEHUIO C
2021 rogom. YucTble rpaHTbl Ha obsieryeHre A0ArOBOro GpemeHu oCcTanch Ha HU3KOM ypoBHe — 60
MAH gonnapos CLUA. B3HOCbl B OCHOBHble 6l04KeTbl MeXAYHAaPOAHbIX OpraHu3aLuuMii 0CTaBaaUCh
cTabunbHbIMK, HO MX gona B OMNP coctaBnana 25% no cpaBHeHUto ¢ npumepHo 30% B npeaplaywme
rogbl.

[BycTopoHHMe cyBepeHHble KpeauTbl cTpaH KCP Ha ocHOBe 3KBMBaNEeHTA rPaHTa yBEAMYUIUCHL Ha
36,1% B peasbHOM BblpaxkeHun B nepmog, ¢ 2021 no 2022 roa n coctasmam 9,3% agyctopoHHei OMP.
CTpaHamn, NpeaoCcTaBMBLUMMM CaMble BbICOKME [0NU ABYCTOPOHHen OlP B BMAe cyBepeHHbIX
KpeautoB, Obinn OpaHuua (22%), AnoHua (60%) mn Kopea (32%). HanpoTtus, cyBepeHHOe
KpeautoBaHue MHCcTMTYyTOB EC 6onee uem yasounock (+110%) n coctaBuno 24% ero ABYCTOPOHHEM
odULManbHOM NOMOLLM B LLENAX PA3BUTUA.

AsycTtopoHHUe aoHOopbI B 2022 r. HA OCHOBE FPAaHTOBOroO 3KBMBAJIEHTA

B 2022 roay CoeguHeHHble LUTtaThl npoAoskanm ocTaBaTbCA KPYMHEWMLWMM MOCTABLLMKOM
odurLUMaNbHON NOMOLLM B LIeNsX pa3BUTMA U3 ymcna dneHos KCP (55,3 mnpa agonnapos CLUA), Ha aonto
KOTOpbIX npuxoannocb 6onee yetsepTtn Bcet OMNP KCP, 3a HUmK cneposBanun Fepmanusa (35,0 mapa,
nonnapos CLWA), AnoHua (17,5 mnpa, aonnapos CLUA), ®paHumsa ( 15,9 mnpa aonnapos CLUA) m
BenunkobputaHum (15,7 mnpa ponnapos CLUA). Cneaywowme cTpaHbl AOCTUIANM WUAUM NPEBbICUAN
uenesoi nokasatenb OMNP OpraHmsaumn O6beanHeHHbIX Haumin B npoueHTax oT BH/A, B pasmepe 0,7%
>: OaHusa (0,70%), Tepmanua (0,83%), liokcembypr (1,00%), Hopserus (0,86%) v Lseuus (0,90%). .

3,£l,aHHb|e 0 AeATenbHOCTH, cBA3aHHOM ¢ COVID-19, ansatoTca npesBapuUTebHbIMU M YaCTUYHBIMU, NOCKObKY HEKOTopble
[OHOPbI BCE eLlle HaxoaAaTcA B npouecce cbopa nogpobHoli nHGopmaLmMm, 0CO6EHHO AaHHbIX MO CEKTOPaM.

4 cm. https://www.oecd.org/dac/financing-sustainable-development/fags-oda-eligibility-of-covid-19-related-
activities.pdf . . 3ta umdpa npeacrasnset coboli cpeaHeB3BELEHHYIO LieHY, cooTBeTcTBYloLWY0 COVAX —
MHOFOCTOPOHHEMY MexaHM3My obecneyeHmns Pa3sBUBAIOLLMXCA CTPaH BaKLUMHAMMU.

He Bce uneHbl KCP YCTaHOBWAN BHYTPEHH!oo Lenb no OMP B Buae goav ot BHA.
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MHorne noctaBwmkM 3a npegenamu DAC MmeloT faBHME TpPaguuMK COTPYAHWUYECTBA B LenAx
pa3suTtuA. Cpegm HMX, COrnacHo npeasapuTenbHbiM gaHHbIM 3a 2022 rog, npegoctasaeHHbim O3CP,
Typuma n Cayaosckaa Apasua NpesbiCMAN Lenesoi nokasatens OMNP/BH/, B pasmepe 0,7% Ha ypoBHe
0,79% v 0,74 % cOOTBETCTBEHHO.

HdoHopbl G7 npeaoctaBunm 75% ot obuiero obbema opuuUManbHON NOMOLLM B LENAX PasBuTUSA, a
cTpaHbl KCP-EC — 45%.

OlP yBenunumnaco B ABafuUaTM LWeCTU CTpaHax-yneHax KCP, BO MHOrMx cayyasax B pesynbraTe
YyBE/IMYEHUA NOALEPHKKN PAcXo[0B AOHOPOB Ha DeXKeHUEB, U CHU3WAACh B YETblpex CTpaHax (cm.
Tabnuuy 2).

OlP pgaguaTtu ctpaH KCP, asnarowmxca yneHamm EC, coctasmna 91,6 mapa gonnapos CLUA, 4yTo Ha
18,6% 6onblue B peasibHOM Bbipa)KeHUW Mo cpaBHeHuto ¢ 2021 rogom u coctasnset 0,57% wmx
coBoKynHoro BHZ. O6bem OlP ysBennunnca nam cHusmunca B ctpaHax KCP-EC cneaytowmm obpasom:

o ABcTpuA (+36,2%): B OCHOBHOM M3-33 YBE/IMYEHWNA PACXOA0B Ha beKeHLeB-40HOPOB ;

e bBenbrus (+7,0%): B cBA3M C yBeANYEHNEM ABYCTOPOHHEN NOMOLLY;

o Yexusa (+167,1%): u3-3a noaaepK1 YKpaunHbl 1 pacxog0B Ha 6erKeHUEeB -40HOPOB , 6e3 yyeTa
nocnegHux, ee OMNP ynana;

e [NlaHus (+1,6%): n3-3a pacxofoB Ha BexeHUEeB, 3a UCKAKOYEHMEM 3TUX pacxoaos, ee OMP
COKpaTtunace ;

o  buHnaHaua (+18,7%): n3-3a pacxon0B Ha beKeHLLEeB BHYTPU CTPaHbl, UCKAOYasA 3T pacxoapl,
ee ONP ynana;

o  ®paHuma (+12,5%): B OCHOBHOM M3-33 PE3KOr0 YBEIMYEHMNA MOMOLLM CTpaHam APPUKHK K tory
oT Caxapbl 1 pacxon0B AOHOPOB Ha HeXKeHLEB;

o [epmaHua (+12,0%): M3-3a yBE/NIMYEHMA PACXOAOB Ha OEKEHUEB-AOHOPOB, a TaKKe WU3-3a
yBEeNMYEeHUA B3HOCOB B MHOTOCTOPOHHME OpraHM3aumu;

o [peums (-6,6%): n3-3a COKpalLEHUsA ABYCTOPOHHENM W MHOrOCTOPOHHEN oduunanbHOM
NOMOLLM B LLeNAX pas3BuUTus;

o BeHrpusa(-1,7%): B cBA3M C COKpaLLeHMeM B3HOCOB B 2022 I. B MeXXAYHAPOAHbIe OpraHu3aLmu;

o WpnaHgusa (+125,1%): B OCHOBHOM W3-3a PE3KOTO YBE/IMYEHUA PACXO[0B AOHOPOB Ha
berKeHLEeB, a TaKXKe M3-3a 6o/1ee BbICOKMX B3HOCOB B MeXKAYHapOAHbIe OpraHn3aumu;

o Urtanua (+15,8%): n3-3a pacxogoB Ha OeKeHLEeB BHYTPM CTpaHbl, UCKAoYas ux, ee OMP
COKpaTunaceo;

e Jlutea (+121,6%): 3a cueT AOHOPCKMX PAcXoA0B Ha BeKeHUEB, a TakKe NOMOLLM YKpauHe;

o Jliokcembypr (+4,4%): 3a CYET YyBe/IMYEHUA [ABYCTOPOHHWUX T[PAHTOB, B YaCTHOCTM Ha
ryMaHUTapHYO NOMOLLb;

e HuaepnaHabl (+30,1%): ns3-3a yBenndyerHua OMP, KoTopan Oblna NoTpayeHa Ha pacxodbl Ha
6erKeHLEeB-A0HOPOB, NOALEPKKY YKpauHbl U 6osee BbICOKME B3HOCbI B MEXKAYHapoaHble
opraHmMsaumu, B YaCTHOCTU, MHCTUTYTLI EC;

e [onbwa (+255,6%): n3-3a pe3Koro yBeaM4YeHUs PacxoLoB LOHOPOB Ha BeXKeHLEB, a TaKKe 13-
33 60n1ee BbICOKMX B3HOCOB B MeXAYHapOoAHble OpraHM3aumu;

o [optyranusa (+17,5%): 3a cyeT yBennyeHna BloaKeTHOM NoaaepPKKN adPUKAHCKMM CTPaHaM,
ryMaHUTapHON MOMOLLM YKPAaNHE U MHOTOCTOPOHHE MOMOLLM;

e CnoBaukana Pecnybnuka (+15,4%): B OCHOBHOM 33 CYET YBE/NMYEHUS B3HOCOB B
MeXAyHapoaHble opraHm3aumu;
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e CnoBeHua (+48,7%): 3a cueT yBeNnYeHUA [ABYCTOPOHHUX FPAHTOB ANA MOAAEPKKM rPpynnbl
HaMMeHee Pa3BUTbIX CTPAH, A TAK)Ke YBE/IMYEHMA BSHOCOB B MeXAyHapoaHble OpraHM3auunm;

e UNcnaHusa (+26,1%): B OCHOBHOM M3-3a YBE/IMYEHUSA PAcXOA0B JOHOPOB Ha BeXKeHLEeB;

o llBeuua (+2,0%): ns-3a 6onee Bbicokoro 6roakeTta OlP, ycTaHOB/NIEHHOrO MO OTHOLLIEHUIO K
BHA, 4acTb KOToporo bbina NoTpaveHa Ha pacxopbl JOHOPOB Ha BEXKEHLIEB, 33 UCK/TIIOYEHNEM
3TMX pacxonos, ee OIP cokpaTunach .

O6wmin ob6bem odUUMANBbHON NOMOLLM B LENAX Pa3BUTUA MHCTUTyTammn EC Bbipoc Ha 30,3% B
peasibHOM BblpaXK€HMN B OCHOBHOM 3a CYET NOAAEPHKKM YKPaUHbI, HacTUYHO B BUAE KPeauTOB.

O6wmin ob6bem OMP B apyrux ctpaHax KCP yBennuMaca UAM YMEHbLIUACA B PeaslbHOM BblpaxKeHUu
cneayrowmm obpasom:

o ABcTpanusa (-13,1%): n3-3a pasnnunin B 0T4ETHOCTM ABCTPANMM 32 GUHAHCOBBIN ro4 U CPOKOB
ee pacxoaos, ceazaHHbIx ¢ COVID-19, no cpasHeHuto ¢ 2021 rogom;

o KaHaga (+19,2%): B OCHOBHOM WM3-3a NOAAEPKKM YKPaUHbI (YAaCTUYHO B BUAE N'YMAHUTAPHOM
NMOMOLLM), YBE/IMYEHWNA PACXOAO0B Ha OeKeHLeB-4OHOPOB, a TaKKe yBe/IMYEeHUA B3HOCOB B
MeXAyHapoaHble opraHm3aumu;

o  Wcnanaus (+31,8%): oT4acTM U3-3a NOAAEPKKM YKPaUHbI, a TaKKe yBe/IMYEHUA PacxonoB
[OHOPOB Ha berkeHLeB;

o AnoHua (+19,0%): B cBA3M C YyBeAMYEHMEM [BYCTOPOHHErOo KPeaWTOBAHWSA, BK/OYas
noAanep KKy YKpauHbl;

o Kopes (+7,2%): 3a cyeT noMoLM YKpanHe, a TaKKe yBeIMYEHUSA ee NYMAaHUTAPHOM NOMOLLM;

e Hosas 3enaHams (-17,2%): 13-3a BpeMEHHOro COKpaLeHMa BbINIAT B PaMKax TPEXNETHErO
6104KEeTHOro UMNKNA;

o Hopserusa (+2,4%): n3-3a nomoLum YKpavHe U yBeMYeHMsA pacxoaoB AOHOPOB Ha bexKeHLes;
3a UckntoyeHmem nocnegHero, ero OMNP cokpaTunace;

o llBeliuapua (+16,1%): n3-3a yBesiMyeHMA PacxoL0B LOHOPOB HA BEKEHLEB, UCK/IOYan UX, ee
OT1P cokpaTtunacs;

o BenukobputaHus (+6,7%): wu3-3a ysenuueHus ee BHA Ha 2022 rog M HeEKOTOpoOro
[ONONHUTENbHOTO (GUHAHCMPOBAHMA PacxofoB Ha OerkeHUeB W3 4yMcna [OHOPOB , 3a
WCKAtoYeHnem 3Tux cnyyaes, ee OlP cokpaTunace;

o CLUA (+8,2%): B OCHOBHOM M3-3a NOAAEPXKKM YKPaAWHbI, a TaKKe yBe/IMYEeHUn PacxodoB Ha
b6erKeHLeB-40HOPOB .

Lpyrne cTpaHbl-NOCTABLWMKN TaKXKe BHEC/INM 3HAUYUTE/IbHbIM BKAAA, B YCUIMA NO COTPYAHWYECTBY B
uensax passutua B 2022 roay. Cpeau Tex, KTo coobuwmn o cBomMx GMHAHCOBBLIX MOTOKAx B LENAx
pa3suTma B O93CP, 6bin OTMeYeHbl cneayowme N3MeHeHun:

e bBonrapusa (+163,6%): B OCHOBHOM M3-3a yBE/IMYEHMA PACXOA0B AOHOPOB HAa HEXKEHLEB;

o KuTalickuii Taibsi (+23,7%): n3-3a yBeNUYEHUS [,BYCTOPOHHEN M MHOTOCTOPOHHEN
odULManbHOM NOMOLLM B LIeNIAX Pa3BUTUSA;

e Xopsatua (+41,0%): B OCHOBHOM W3-3a yBE/IMYEHUA PACXOLOB LOHOPOB HA bEXKEHUEB;

e  ScToHMA (+229,0%): B OCHOBHOM M3-3a YBE/IMYEHMNA PACXOL0B AOHOPOB Ha BEXKEHLEB;

o M3paunb (+38,6%): M3-3a yBEANYEHUS ABYCTOPOHHEN 0DULMANBHON MOMOLLM B LLensax
pa3BUTMA, B OCHOBHOM CTPaHaM C SOXOLOM HUXKE CPpesHero;

o  KyBeWT (+73,6%): B OCHOBHOM 33 CYET YBE/IMYEHUA ABYCTOPOHHUX FPAHTOB M 3aAMOB;
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o Jlateua (+107,1%): n3-3a yBeNM4eHMA KaK [,BYCTOPOHHEN (BK/toYas pacxoabl 4OHOPOB Ha
6eKeHUEeB), TaK U MHOrocTOpoHHel OMP;

o JluxTeHwWTelNH (+28,8%) n3-3a yBenndeHuma asyctopoHHeli OMNP YKpauHe, a TakKe
MHOrocTopoHHei OlP;

e ManbTta (-8,6%) 13-3a CHUKEHUs ABYCTOPOHHen OMP;

e MoHakKo (+6,7%);

e Kartap (+25,5%);

e  PymbiHuA (+2,0%);

e CaypoBcKas Apasus (-14,3%) 13-3a COKpaLLeHMA ABYCTOPOHHUX rpaHTos OMNP;

o TawunaHg (+5,2%) ns3-3a ysenmyeHuns ABYyCTOPOHHEN oPpULMaNbHOM NOMOLLM B LENAX
pa3BuUTHSA;

o  Typuus (-9,2%) B cBA3U C yMEHbLUEHWEM ABYCTOPOHHEN 0PULNANLHOM NOMOLLY B LENAX
pa3BUTMA, B OCHOBHOM B BMAE N'YMaHUTAPHON NOMOLLY;

o O6beanHeHHble Apabckne dmupathbl (-5,6%) M3-3a COKpALLEHMA KaK OBYCTOPOHHEW, TaK M
MHOFOCTOPOHHEM 0dULMaNbHOM NOMOLLM B LLeSIAX Pa3BUTUA .

Metogonorua O3CP DAC ana noacuyeTa KpeauToB B AaHHbIX 0pULMaAbHON NOMOLLMU

B 2014 roay uneHbl KCP gorosopuancb o Tom, uto obuian umdpa opuumanbHON NOMOLWM B LENAx
pa3BuTMA ByaeT OCHOBbLIBATLCA Ha FPAHTOBbIX 3KBUBAJIEHTAaX KPeAMUTOB MOMOLLK, T. €. Ha «4aPOBOM
YacTU» KPeaWTOB, BbIPAaXKEHHOW B [JEHEXHOM BbipaXkeHun °. MeTomonorMa SKBMBaNeHTa rpaHTa
obecneunt bonee peannucTMHHOE CpaBHEHME YCUAUIA, 3aTPauyMBaEMbIX Ha NPeaoCTaBEHMNE FPAHTOB U
3aMMoB, 1 ByeT NooWpPATL NPeAoCTaBAeHNe rPaHTOB U BECbMA NbFOTHbIX (MIN NbFOTHbLIX) 3alMOB,
0COBEHHO CTPaHaM C HU3KMM YPOBHEM A0X0Aaa .

N3meHeHuMe B meToaonoruu OMNP BCTynuio B cuay nocae nybavkaumm nokasatenei OMNP 3a 2018 roa,
n noapobHaa nHpopmaums o coctase OlMP B COOTBETCTBMM C HOBOW METOA0/0TMEN MoKasaHa B
Tabnnuax 1 v 2 HacToALLLEN 3aMUCKHK .

Hosble nokasatenu OMP B «3KBMBaNEHTe rpaHTa» 60see HeCONoCTaBMMbI C UCTOPUUYECKMMU PAgAMM
[AaHHbIX «HaNIMYHOM ocHoBe». [pKN KacCoBOM MeToAe NoralleHne OCHOBHOrO A40/ra BbluMTaeTca npu
ero coseplleHMn (MPOLEHTHbIE MAATEXM HEe yuuTbiBaloTcA ). B mMeToAe rpaHTOBOro 3KBMBA/EHTa
YYUTBIBAIOTCA KaK OCHOBHAaA CyMMa, TaK M MPOLEHTHbIE NAATEeXM, HO ANCKOHTUPYIOTCA A0 CTOMMOCTH,
KOTOPYO OHW NPeACTaBAAIOT B CErOAHALLIHNX AeHbrax.

6 Ons nonyyeHus OONONHUTE/IbHON MHpopMmaumm cM.: www.oecd.org/dac/financing-sustainable-

development/development-finance-standards/official-development-assistance.htm .

7 B 2016 ropy uneHbl KCP cornacoBann MeTOZ0/0MMIO NOACYETA MPAHTOBOrO 3KBMBANEHTA KPEeAWUTOB CyBepeHHbIM
OpraHM3aumMam M MHOrOCTOPOHHMM opraHusaumam. B 2020 rogy oHW cornacosanv MeTOAONOMMI0 NoAcYeTa rpaHTOBOro
SKBMBaANeHTa obneryeHna GpemeHU 3af0/KeHHOCTU. OAHAKO MM elle NPeacTOUT MPUWTU K COFNALIEeHWM0 O TOM, Kak
paccumTbiBaTh 3KBMBANEHTbI rpaHToB OMP ans akumii u PSI. B oxuaaHum cornawenua ynedbl DAC npuHAAKM pelleHve o
npefBapuUTeNbHbIX MeXaHW3MaxX OT4eTHOCTU ana PSI, B COOTBETCTBMM C KOTOPbIMM /IMOGO B3HOCHI B y4pexAeHWA no
duHaHcupoBaHuio passutna (DFI) u gpyrne mexaHusmbl PSI MOryT y4uuTbiBaTbCA MO HOMMWHANAbHOM CTOMMOCTU (C
MCNONb30BaHMEM MHCTUTYLIMOHAIBHOTO NOAX0Aa), 60 KPeauTbl U aKLMK, NPefocTaBieHHble HEeNOCPEACTBEHHO YaCTHOMY
CEeKTOpY. NpeanpuATUA MOTYT PacCYMTLIBAaTbCA Ha OCHOBE [JBWMKEHWA [EHEeXHbIX cpeacts (C  MCnosib3oBaHMEM
WHCTPYMEHTANIbHOTO MOAX04a), NpW 3TOM Nobas BblpyyKa OT MPOJAXKM aKUMW  OrpaHWYMBaETcA CTOMMOCTbIO
nepsoHayYanbHon nusectuumn. DAC nposoauT 0630p PSI, nunerbl DAC byayT paboTath npu noaaepke CekpetapuaTta O3CP
ON1A AOCTUNKEHUWA cornalleHuns, 4tTobbl NPMBECTM OTYETHOCTb PSI B COOTBETCTBME C METOAOM IKBUBA/IEHTA FPaHTa.
8BbiunTaHme MPOLEHTHbIX NAaTeXel faeT NoKasaTe b, Ha3blBAEMbIN KYUCTbIMU TPAHCHEPTaMM».
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BHeppeHne meToaoa0rnun, sKkBMBaneHTHoli rpaHTy OMNP, npuBeno K cHuxeHuto yposHsa OMNP Ha -1,0%
B8 2022 roay ao yposHAa OMNP gna scex ctpaH KCP BmecTe B3ATbIX NO cpaBHeHMto ¢ OlP Ha ocHoBe
OEHEXHbIX MOTOKOB, YTO OKa3as10 3HAUYUTE/IbHOE BAUSAHME Ha HECKOJIbKO CTpaH: MopTyranuio (+20%),
NcnaHus (+6%), AnoHusa (+5% ), Kopesa (-3%), paHums (-9%) n KaHaga (-16%).

[Ons obecneyeHna nonHol npospadyHocti OICP npoaonxaeT nybamMkoBaTb gaHHble OMP Ha KaccoBoW
OCHOBe, HO MO cocToAHMIO Ha 2018 roa ocHoBHble Nokasatenn OMNP gna namepeHna spdeKTMBHOCTH
O0HOPOB B GM3MYECKOM BbIPaXKEHUM UAN B NMPOLLEHTaX OT Ba/JOBOro HauMoHanbHoro goxoaa (BHA)
ny6AMKyIOTCA Ha Ha OCHOBE 3KBMBAJIEHTA rpaHTa.

AccurHoBaHua OMNP B 2022 roay Ha KaccoBOM OCHOBe

Cne,u,yrom,we OaHHble OTHOCATCA K YNCTbIM NoTOKam OlP B geHeKHOM Bblpa*XeHnKn, eCim He yKa3aHOo
nHoe.

Yuctole notokn OIMP ctpaHamu-yneHamun KCP B8 2022 rogy coctasunm 205,98 mapga aonnapos CLUA,
yTo Ha 15,3% 60/ble B peasibHOM BblpaxKeHMM No cpaBHeHMUto ¢ 2021 rogom (cm. Tabauuy 2).

MNpeaBapuTenbHble AaHHble 3a 2022 roA, NOKa3bIBatoT, YTO YMUCTbIN ABYCTOPOHHMIN NoTOK ONMP 13 cTpaH
KCP 8 AdpuKy coctasun 34 munnmapga gonnapos CLUA, uto Ha 7,4% meHblLue B peasibHOM BblpaXKeHnn
no cpasHeHuto ¢ 2021 roaom. M3 aToro obuiero o6bema unctaa OMP ctpaHam AdpuKM K tory oT Caxapbl
coctasuna 29 munnmapgos gonnapos CLUA, nageHne Ha 7,8% B peanbHOM BblpPaXKeHUM.

Mo rpynnam goxoaos 4YncTtble AByCTOPOHHME NoToKM ONP 13 ctpaH KCP Bbipocan no Bcem rpynnam
[0X0l0B c/ieAyolmm 06pa3om: CTpaHbl C HU3KMM YPOBHEM [0XO0B COCTaBUIM 26 MIpA, A0NNaPOB
CLUA, uto Ha 3% 6osblle B peaNbHOM BbipakeHnn no cpaBHeHMo ¢ 2021 roaom; uncras OMP ans
[OXOZI0B HU}Ke cpefHero coctasuna 47 munnvapaos gonnapos CLUA, yto npeactasnser cobow
yBennyeHume Ha 52,8%, B OCHOBHOM 33 CYeT MOTOKOB B YKpauHy; unctas OlP cTpaHam C BEpXHUM
cpegHUM ypoOBHEM A0X04a TaKKe Bblpocaa Ha 1,4% no 13 mapa gonn. CLUA.

MNpeagsapuTenbHble AaHHbIE NOKA3bIBAOT, YTO YMCTbIE MOTOKM ABYCTOPOHHEN Nomowm u3 cTpaH KCP B
rpynny HaMmeHee pa3BUTbIX CTPaAH cocTasman 32 munnuvapga nonnapos CLUA u cokpatunmch Ha 0,7%
B peasibHOM Bblpa*KeHun no cpaBHeHmto ¢ 2021 rogom.

OMP ocTaeTca ycToiluMBOIA U CNOCOBHOI pearMpoBaTb HA KPU3UCHI

OMP ponroe Bpems cyMTanacb CTabuibHbIM UCTOYHUKOM GUHAHCMPOBAHWUA PA3BUTUA M CMArYUAA
HenocpeacTBEeHHble MNOCNeAcTBMA Mpeablaywmx GUHAHCOBLIX KPW3UCOB ( Hanpumep , nocne
MEKCUKAHCKOro AO0NArOoBOro Kpusmca B Hadvane 1980-x rogos, peueccum Hadvana 1990-x rogos wm
¢dunHaHcoBoro Kpmsuca 2008 roaa). B 2020 1 2021 ropax, B pasrap Kpusmca COVID-19, MHoOrve uneHsi
KCP coxpaHunu unu ysennumnm ceom 6roaxetbl OMNP Ana noanepKkn pa3smBatoLLLMXCA CTPaH.

B 2022 rogy Temnbl pocta OMP Ha ypoBHe 13,6% 6bliM O4HUMM M3 CaMbIX BbICOKUX M3 KOraa-nmbo
3aperucTpmpoBaHHbIX, Npes3onga nx Tonbko B 2005 roay, koraa unctaa OMMP Bbipocna Ha 32% um3-3a
WUCKNIIOUMUTENbHBIX onepaumii no obneryeHuio 6pemeHn 3agonkeHHocTu. OMP B npoueHTax oT BHA,
TaK»e 3HauYMTeNbHO BO3pOCAaa; B nocneaHui pas OMNP coctasnsna 0,36% B 1982 roay.
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HapexHocTb M yctoumBocTe OfP B OTBET Ha HblHeWHWUt Kpusuc COVID-19 paHee 6bina
npoaemoHcTpuposaHa O3CP °v BHOBb noaTBepXAaeTca HeaasHUMM uudpamm ONP. B nepuog, c 2019
no 2022 ropa rymaHutapHaa OlP ysennuunnace Ha 22% B peasibHOM BbIpaXKeHUU, OAHAKO ee A0NA B
OrP octaBanacb cTabunbHOM Ha yposHe 10-11% ot obwero o6vema OMP.

Poct BBl B ctpaHax O3CP Pcocrasun -4,4% B 2020 r. u +5,6% B 2021 r., npu 31oM OlP HEyKAOHHO
pocna Ha 4,1% un 8,0% cootBetctBeHHO. B 2022 roay poct BBIT coctasun 2,8%, ogHako OIP
yBennumnach Ha 13,6% B OTBET Ha HOBbI1 KPU3KC.

3mo npumeyaHue 0CHOBAHO HA omeemax YneHoe O3CP Ha lMpedeapumensbHolii eonpocHUK KCP no
OCHOBHbIM COBOKYNHbLIM nokazamenam OIlP. OKoHyamesnbHbie U NOOPOb6Hble OaHHble 06
0hULYUANbHBIX U YACMHbIX TOMOKAX 8 passusaroujuecss cmpaHel 6ydym docmynHol 8 dekabpe 2023
2oda.

? O3CP (2020 .), Om4yem o compydHuyecmese 8 obaacmu paszsumus, 2020 a.: ypoKU Kpu3ucos, nossiuieHue ycmolivyusocmu
, U3pgatenbcteo OICP, Mapwmk, https://doi.org/10.1787/f6d42aa5-en .

1003CP Ne 112 — Hos6pb 2022 T.
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TABLE 1: OFFICIAL DEVELOPMENT ASSISTANCE IN 2022 ON A GRANT EQUIVALENT BASIS *
USD million
Data for 2022 are preliminary

---------- of which: ----------
GRANT EQUIVALENTS NET FLOWS (b) Memo:
Private sector
Bilateral Multilateral instruments (PSI) Volume of total
Grant Grants and Grant ODAgrant | Institu- Instru- ODA flows -
equivalents capital equivalent | equivalent | tional ment | PSIsub-total net
Total ODA ODA/GNI | Grants ofloans  Debt relief| subscriptions s ofloans | sub-total |approach approach| - flow basis |disbursements
MH+@2) % @ )

DAC countries:
Australia 3040 0.19 2533 32 - 475 - 3040 - - - 3040
Austria 1853 0.39 953 - 0 766 - 1718 - 135 135 1842
Belgium 2657 0.45 1367 13 - 1200 56 2636 21 - 21 2691
Canada 7832 0.37 4893 563 - 1889 122 7467 - 365 365 9286
Czech Republic 987 0.36 712 - - 274 - 986 1 1 987
Denmark 2857 0.70 2044 - 27 758 - 2829 28 - 28 2850
Finland 1614 0.58 928 - - 593 - 1521 - 92 92 1614
France 15876 0.56 6795 2115 12 6041 270 15232 - 644 644 17 353
Germany 35025 0.83 23551 1633 - 9660 - 34844 - 180 180 35302
Greece 305 0.14 45 - - 260 - 305 - - - 305
Hungary 396 0.28 297 - - 99 - 396 - - - 396
Iceland 93 0.34 71 - - 22 - 93 - - - 93
Ireland (c) 2452 0.64 1865 - - 587 - 2452 - - - 2452
Italy 6468 0.32 2947 175 49 3296 - 6468 - - - 6520
Japan 17475 0.39 5613 8968 - 2605 - 17 186 - 289 289 16723
Korea 2786 0.17 1498 690 - 597 - 2785 - 1 1 2883
Lithuania 197 0.29 116 - - 81 - 197 - - - 197
Luxembourg 531 1.00 375 - - 156 - 531 - - - 530
Netherlands 6471 0.67 4139 - - 2332 - 6471 - - - 6471
New Zealand 538 0.23 439 - - 98 - 538 - - - 538
Norway 5161 0.86 3833 - 5 1043 - 4881 280 - 280 5161
Poland 3378 0.51 2532 27 - 819 - 3378 - - - 3363
Portugal 505 0.23 195 - - 309 - 505 - - - 422
Slovak Republic 171 0.15 40 - - 131 - 171 - - - 171
Slovenia 164 0.27 61 - 22 81 - 164 - - - 164
Spain 4207 0.30 2140 4 2054 - 4199 - 9 9 3978
Sweden 5456 0.90 3364 - - 1973 - 5337 119 - 119 5456
Switzerland 4477 0.56 3634 - - 811 - 4445 21 11 31 4476
United Kingdom 15748 0.51 11268 - - 4102 - 15370 356 22 377 15716
United States 55277 022 46 955 - 1 8321 - 55277 - - - 55000
TOTAL DAC 203995 0.36 135206 14220 116 51431 448 201 421 827 1747 2574 205979
Average Country Effort 045
Memo items:
EU Institutions 23088 - 17 486 5439 - 17 - 22941 - 147 147 27631
DAC-EU countries 91 569 0.57 54 468 3967 110 31469 326 90 340 170 1060 1229 93063
G7 countries 153701 0.35 102 022 13 455 62 35914 391 151 845 356 1500 1856 155900
Non-G7 countries 50294 0.42 33184 765 54 15517 56 49576 471 247 718 50078
OECD non-DAC members: *
Estonia 203 0.54 158 - - 45 - 203 - - - 203
Israel © 569 0.10 520 - - 49 - 569 - - - 569
Latvia 99 0.25 28 - - 71 - 99 - - - 99
Tiirkiye 7184 0.79 7082 - - 102 - 7184 - - - 7184
DAC Participants:
Azerbaijan 49 0.09 33 - - 16 - 49 - - - 49
Bulgaria 232 0.27 139 - - 93 - 232 - - - 232
Kuwait 743 0.44 137 494 - 112 - 743 - - - 618
Qatar 820 0.46 - - - - - - - - - 820
Romania 411 0.14 101 - - 310 - 411 - - - 411
Saudi Arabia 5992 0.74 5335 280 - 106 21 5742 250 - 250 6277
United Arab Emirates 1352 0.33 1076 227 - 49 - 1352 - - - 1503
Other Non-OECD members: '
Croatia 119 0.17 57 - - 62 - 119 - - - 119
Liechtenstein 33 NA 27 - - 6 - 33 - - - 33
Malta 46 0.28 40 - - 6 - 46 - - - 46
Monaco 24 NA 21 - - 3 - 24 - - - 24
Chinese Taipei 384 0.05 194 1 - 189 - 384 - - - -
Thailand 71 0.01 37 21 - 12 - 71 - - - 86

a) Total ODA in 2022 includes USD 14.2 billion of loans to ODA-eligible sovereign entities, USD 0.8 billion of assistance provided to and any reflows including profits from develop: -

oriented PSI vehicles and USD 1.7 billion of loans and equities provided to and repayments and reflows from private companies operating in ODA-eligible countries.

b) Net disbursements. Items not yet included in grant equivalent measure as reporting directives have not yet been agreed: the use of private sector instruments.
https://one.oecd.org/document/DCD/DAC/STAT(2018)9/ADD3/FINAL /en/pdf

¢) GNI data were not yet available for 2022 and GDP were provided as a proxy.

d) Chile, Colombia and Mexico do not provide data on their official development finance to the OECD.

e) The statistical data for Israel are supplied by and under the responsibility of the relevant Israeli authorities. The use of such data by the OECD is without prejudice to the status of the Golan

Heights, East Jerusalem and Israeli settlements in the West Bank under the terms of international law.

f) Countries that have provided preliminary data on their 2022 development finance. Monaco and Lichtenstein have not provided GNI data in 2022.

Notes: The data for 2022 are preliminary pending detailed final data to be published in December 2023. The data are standardised on a calendar year basis for all countries, and so may differ
from fiscal year data available in countries' budget documents.

Source: OECD, 12 April 2023.
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JAUATPAMMA 1: O®OUIIUAJIBHASI TIOMOIIb PA3BUTUIO B 2022 TOAY HA OCHOBE,
SKBUBAJIEHTHOM HA TPAHTOBOM OCHOBE
Hannvie 3a 2022 200 npedsapumenvuvle

USD billion
ODA in 2022 on a grant equivalent basis- amounts
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Ucrounnk: OOCP, 12 anpens 2023 .
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TABLE 2: TRENDS OFFICIAL DEVELOPMENT ASSISTANCE IN 2021 AND 2022 ON A GRANT EQUIVALENT BASIS
USD million, at 2021 prices and exchange rates
Data for 2022 are preliminary

Memo:
2022 2021 2022 2021
of which: of which:
Total ODA
Grant Grant Per cent
equivalents equivalents change 2021 to | Volume of total ODA flows -
Total ODA (a) Flows (b) | ODA/GNI | Total ODA (a) Flows (b) | ODA/GNI 2022 (c) net disbursements
% Y%

DAC countries:
Australia 3081 3081 - 0.19 3546 3546 - 0.22 -13.1 3081 3546
Austria 1998 1852 145 0.39 1467 1407 60 031 36.2 1986 1492
Belgium 2799 2776 23 045 2616 2563 53 0.43 7.0 2834 2649
Canada 7513 7163 350 0.37 6303 5720 582 0.32 19.2 8908 6258
Czech Republic 978 976 1 0.36 366 363 3 0.13 167.1 978 366
Denmark 2967 2938 29 0.70 2921 2921 - 0.71 1.6 2960 2914
Finland 1711 1613 98 0.58 1441 1342 100 0.47 18.7 1711 1498
France 17 444 16737 707 0.56 15506 14420 1085 0.51 12,5 19067 16 722
Germany 37264 37072 192 0.83 33272 32418 854 0.76 120 37559 32456
Greece 318 318 - 0.14 341 341 - 0.16 -6.6 318 341
Hungary 428 428 - 0.28 435 435 - 0.28 -1.7 428 435
Iceland 93 93 - 0.34 71 71 - 0.28 318 93 71
Treland 2600 2600 - 0.64 1155 1155 - 0.30 1251 2600 1155
Ttaly 7046 7046 - 0.32 6085 6085 - 0.29 15.8 7103 6272
Japan 20977 20630 347 0.39 17 634 17083 551 0.34 19.0 20074 15765
Korea 3079 3078 1 0.17 2873 2873 - 0.16 7.2 3186 2998
Lithuania 191 191 - 0.29 86 86 - 0.14 121.6 191 86
Luxembourg 563 563 - 1.00 539 539 - 0.99 4.4 562 539
Netherlands 6880 6880 - 0.67 5288 5288 - 0.52 30.1 6880 5266
New Zealand 568 568 - 0.23 685 685 - 0.28 -17.2 568 685
Norway 4784 4524 260 0.86 4673 4474 199 0.93 24 4784 4673
Poland 3498 3498 - 0.51 984 984 - 0.15 255.6 3482 971
Portugal 539 539 - 0.23 459 459 - 0.18 17.5 450 447
Slovak Republic 179 179 - 0.15 155 155 - 0.14 15.4 179 155
Slovenia 173 173 - 0.27 116 116 - 0.19 48.7 173 116
Spain 4593 4584 9 0.30 3642 3668 -26 0.26 26.1 4343 3358
Sweden 6051 5919 132 0.90 5934 5818 117 0.91 2.0 6051 5934
Switzerland 4540 4508 32 0.56 3912 3872 40 0.50 16.1 4539 3911
United Kingdom 16 760 16 358 402 0.51 15712 14792 920 0.50 6.7 16726 16278
United States 51705 51705 - 0.22 47 805 47 805 - 0.20 82 51446 47528
TOTAL DAC 211320 208 591 2729 0.36 186 022 181 485 4537 033 13.6 213261 184 886
Memo items:
EU Institutions 24 834 24676 158 - 19 054 19 442 -388 - 303 29720 20639
DAC-EU countries 98219 96 883 1337 0.57 82808 80563 2244 0.50 18.6 99 855 83173
G7-countries 158 710 156 711 1998 0.35 142317 138 324 3993 0.33 1.5 160 883 141278
Non-G7 countries 52610 51880 730 0.42 43705 43 161 544 0.36 204 52378 43608
OECD non-DAC members: *
Estonia 191 191 - 0.54 58 58 - 0.16 229.0 191 58
Israel © 532 532 - 0.10 384 384 - 0.09 386 532 384
Latvia 95 95 - 0.25 46 46 - 0.12 107.1 95 46
Tiirkiye 8846 8846 - 0.79 9739 9739 - 0.96 -9.2 8846 9739
DAC Participants:
Azerbaijan 51 51 - 0.09 - - - - - 51 -
Bulgaria 240 240 - 0.27 91 91 - 0.12 163.6 240 91
Kuwait 770 770 - 0.44 443 443 - 0.29 73.6 640 467
Qatar 849 849 - 0.46 677 677 - 0.38 255 849 677
Romania 426 426 - 0.14 417 417 - 0.15 20 426 417
Saudi Arabia 6204 5945 259 0.74 7238 7238 - 1.01 -143 6498 7108
United Arab Emirates 1400 1400 - 0.33 1483 1483 - 0.40 -5.6 1556 1298
Other Non-OECD members: "
Croatia 124 124 - 0.17 88 88 - 0.13 41.0 124 88
Liechtenstein 34 34 - NA 27 27 - NA 28.8 34 27
Malta 48 48 - 0.28 52 52 - 0.33 -8.6 48 52
Monaco 26 26 - NA 25 25 - NA 6.7 26 25
Chinese Taipei 397 397 - 0.05 321 321 - 0.04 237 0 329
Thailand 73 73 - 0.01 70 70 - 0.01 52 89 85

a) This column includes grants, the grant equivalents of loans to sovereign entities, debt relief, grants and capital subscriptions as well as the grant equivalent of loans to multilateral organisations.

b) Flows includes private sector instruments on a net disbursement basis.

¢) Taking into account both inflation (using GDP deflators from the OECD's Economic Outlook No. 1102, November 2022) and exchange rate movements.

d) Chile, Colombia and Mexico do not provide data on their official development finance to the OECD.

¢) The statistical data for Israel are supplied by and under the responsibility of the relevant Israeli authorities. The use of such data by the OECD is without prejudice to the status of the Golan Heights, East
Jerusalem and Isracli settlements in the West Bank under the terms of international law.

) Countries that have provided preliminary data on their 2022 development finance. Lichtenstein and Monaco have not provided GNI data in 2021 and 2022.

Source: OECD, 12 April 2023.

www.oecd.org/dac | oe.cd/dac-oda | AUPEKTOPAT O3CP NO COTPYAHUYECTBY B LIEENAX PA3BUTUSA | 10




[0 12 ANPENA 2023 TOAA, 15:00 NO NMAPUKCKOMY BPEMEHN

JTAATPAMMA 2: KOMIIOHEHTBI YAUCTOM O®UIUATIBHOMN MTOMOIIHM PABBUTUIO CTPAH-
YJIEHOB KCP
Mannvie 3a 2022 200 npedsapumensHble
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(prel.)
M Net debt relief grants
m In-donor refugee costs
M Humanitarian aid
® Multilateral ODA
M Bilateral development projects, programmes and technical co-operation

HUctounuk: ODCP, 12 anpens 2023 r.
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TABLE 3: SHARE OF IN-DONOR REFUGEE COSTS IN DAC COUNTRIES' TOTAL ODA IN 2022
Data for 2022 are preliminary

DAC countries:
Australia
Austria
Belgium (b)
Canada

Czech Republic
Denmark

Finland
France

Germany
Greece

Hungary
Iceland

Ireland
Ttaly

Japan
Korea

Lithuania
Luxembourg

Netherlands
New Zealand

Norway
Poland

Portugal
Slovak Republic (c¢)

Slovenia
Spain

Sweden
Switzerland

United Kingdom
United States

TOTAL DAC

Memo Item:
DAC-EU countries

ODA

USD million

current

3040
1853

2657
7832

987
2 857

1614
15876

35025
305

396
93

2452
6 468

17475
2786

197
531

6471
538

5161
3378

505
171

164
4207

5456
4477

15748
55277

203 995

91569

of which:

In-donor refugee
costs

USD million

current

372

249
944

646
453

410
1487

4495
40

1252
1480

51
11

50

946
12

485
2181

14

21
850

384
1264

4544
6 646

29297

15332

(a) Taking account of both inflation and exchange rate movements.

In-donor refugee
costs as a share of
total ODA

%

20.1

94
12.1

654
159

254
94

12.8
13.0

03
84

510
229

03
04

252

14.6
23

94
64.6

2.7
0.8

13.0
202

70
282

289
120

144

16.7

Per cent change 2021 to 2022 (a)

Memo: Total
ODA

ODA excluding in-
donor refugee costs

At 2021 prices and exchange rates

% %

-13.1 -13.1
138 362
73 70
132 192
6.1 167.1

127 16
70 187
102 125
6.4 120
90 66
-16 17
285 318
152 125.1
17 158
186 190
6.8 72
69.5 1216
44 44
204 30.1

177 172
62 24
282 2556
17.1 175
154 154
320 48.7
75 26.1
38 20
80 16.1

164 6.7
56 82
46 13.6
6.3 18.6

(b) Belgium opted to not include exceptional ad-hoc in-donor costs related to refugees protected under the European "Temporary
Protection Directive", which has been reactivated following the invasion of Ukraine.
(c) The Slovak Republic opted to only include eligible in-donor costs related to statutory asylum-seekers.

Source: OECD, 12 April 2023.
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Australia
Austria

Belgium
Canada

Czech Republic
Denmark

Finland
France

Germany
Greece

Hungary
Iceland

Ireland
Italy

Japan
Korea

Lithuania
Luxembourg

Netherlands
New Zealand

Norway
Poland

Portugal
Slovak Republic

Slovenia
Spain

Sweden
Switzerland

United Kingdom
United States

TOTAL DAC

Memo items:
EU Institutions

DAC-EU countries

G7 countries

Non-G7 countries

TABLE 4: DAC MEMBERS' SUPPORT FOR UKRAINE IN 2022
USD million, unless otherwise stated
Data for 2022 are preliminary

2022
Total Net ODA Net bilateral of which: Share of total
ODA to Ukraine Humanitarian | ODA for Ukraine
aid (%)
3040 46 46 1.5
1842 76 32 4.1
2691 69 46 2.6
9286 2 448 215 26.4
987 23 21 2.3
2850 146 101 5.1
1614 61 26 3.8
17 353 505 - 29
35302 526 - 1.5
305 - - 0.0
396 15 1 3.7
93 10 10 10.7
2452 54 26 22
6520 359 24 5.5
16 723 711 117 43
2 883 90 90 3.1
197 50 37 25.2
530 7 7 1.4
6471 177 - 2.7
538 6 6 1.0
5161 582 206 11.3
3363 226 122 6.7
422 35 32 8.4
171 9 7 5.0
164 5 4 33
3978 85 - 2.1
5456 206 54 3.8
4476 216 137 4.8
15716 397 191 2.5
55000 8 980 198 16.3
205979 16 121 1755 7.8
27 631 10616 278 384
93 063 2635 540 2.8
155900 13926 746 8.9
50078 2195 1010 4.4

Note: The figures on ODA to Ukraine are preliminary and partial, as several donors are still in the
process of collecting more detailed information.

Source: OECD, 12 April 2023.
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JUATPAMMA 3: YNUCTASA IBYCTOPOHHSSI OPULINAJIBHAS ITIOMOIIb YKPAUHE B

Constant 2021 USD billion

18
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PA3BUTUHN
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—_—
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e Bilateral DAC donors e EU Institutions

HUctounuk: OOCP, 12 anpens 2023 r.
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TABLE 5: DAC MEMBERS' SUPPORT FOR COVID-19 RELATED ACTIVITIES ®
USD million
Data for 2022 are preliminary

2022 2021
COVID-19 of which: of which: Memo: Total ODA COVID-19 related support of which: of which: Memo: Total
related support  COVID-19 Vaccine COVID-19 Vaccine ODA
control (b) donations control ® donations

Australia - - - 3040 1706 360 - 3546
Austria 42 34 33 1853 64 33 19 1467
Belgium 167 70 20 2657 90 45 32 2616
Canada 743 696 108 7832 1626 928 84 6303
Czech Republic 5 5 987 14 14 7 366
Denmark 14 13 11 2857 129 110 56 2921
Finland 20 19 3 1614 29 5 - 1441
France 393 284 268 15876 1198 699 318 15506
Germany 2252 1052 177 35025 4182 1304 693 33272
Greece 20 20 20 305 29 29 29 341
Hungary 31 31 12 396 48 48 36 435
Iceland 3 2 - 93 10 9 3 71
Ireland 27 27 19 2452 52 39 8 1155
Italy 290 124 169 6468 398 253 227 6085
Japan 3288 1032 61 17 475 3922 729 206 17 634
Korea 257 217 43 2786 582 306 23 2873
Lithuania 2 2 2 197 4 4 4 86
Luxembourg 3 - - 531 9 8 - 539
Netherlands 125 121 - 6471 170 44 - 5288
New Zealand 49 33 18 538 160 52 7 685
Norway 46 33 2 5161 274 260 44 4673
Poland 14 13 13 3378 67 55 55 984
Portugal 19 19 18 505 31 31 30 459
Slovak Republic 20 15 15 171 13 12 11 155
Slovenia 4 4 4 164 13 13 11 116
Spain 305 215 185 4207 525 371 273 3642
Sweden 73 73 32 5456 351 80 42 5934
Switzerland 127 46 19 4477 444 134 - 3912
United Kingdom 327 311 281 15748 842 256 142 15712
United States 2571 2473 - 55277 4896 4830 4000 47 805
TOTAL DAC 11236 6982 1535 203 995 21879 11 061 6361 186 022
Memo items:

EU Institutions 4780 1033 - 23088 7686 818 - 19054
DAC EU members 3826 2140 1005 91569 7418 3197 1852 82808
G7-countries 9 864 5971 1064 153701 17 063 8999 5671 142317
Non-G7 countries 1372 1010 472 50294 4816 2062 690 43705

a) The data shown in this table for 2022 are preliminary and partial, as many donors are still in the process of collecting detailed information on COVID-19 related activities,

especially sector related.

Detailed final 2022data will be published in December 2023.
b) Covers activities related to COVID-19 control, e.g. information, education and communication; testing; prevention; immunisation, treatment, care and vaccines.

Source: OECD, 12 April 2023.
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TABLE 6: SHARE OF COVID-19 VACCINES IN DAC MEMBERS' ODA IN 2022
USD million, unless otherwise specified
Data for 2022 are preliminary

ODA of which: Vaccinesasa | ODA Percent change
Grant total vaccine of which: share of total 2021-2022
equivalent donations ODA
Doses in excess Methodology — Doses bought  Ancillary % ODA excluding vaccines
of domestic applied for specifically costs At 2021 prices and
supply reporting  for developing exchange rates
donations of countries %
vaccines in

excess of

domestic

supply
Australia @ 3040 - - - - - - -13.1
Austria 1853 33 33 SG - 0 1.8 35.5
Belgium 2657 20 20 SG - - 0.7 7.5
Canada 7832 108 108 SG - - 14 19.2
Czech Republic 987 5 5 SG - - 0.5 170.7
Denmark 2857 11 11 SG - - 0.4 32
Finland 1614 3 3 SG - - 0.2 18.5
France 15876 268 268 SG - - 1.7 129
Germany 35025 177 177 SG - - 0.5 13.8
Greece 305 20 20 SG - 0 6.6 -4.6
Hungary 396 12 12 SG - - 3.0 4.0
Iceland ¥ 93 - - - - - - 37.0
Ireland 2452 19 17 SG 1 1 0.8 124.9
Italy 6468 169 169 SG - - 2.6 17.1
Japan 17 475 61 61 SG - - 0.3 19.9
Korea 2786 43 42 SG - 1.5 6.4
Lithuania 197 2 2 SG - - 0.8 129.7
Luxembourg @ 531 - - - - - - 44
Netherlands 6471 - - - - - - 30.1
New Zealand 538 18 - SG 15 3 33 -19.1
Norway 5161 2 2 SG - - 0.0 33
Poland 3378 13 13 SG - - 0.4 2754
Portugal 505 18 18 SG - 3.7 21.1
Slovak Republic 171 15 15 N - - 9.0 133
Slovenia 164 4 4 SG - 2.4 60.7
Spain 4207 185 185 SG - - 4.4 303
Sweden 5456 32 32 SG - 0.6 2.1
Switzerland 4477 19 19 SG - - 04 15.6
United Kingdom 15748 281 281 SG - - 1.8 5.7
United States 55277 - - - - - - 18.0
TOTAL DAC 203 995 1535 1515 16 5 08 16.7
Memo items:
EU Institutions 23088 - - - - - 30.3
DAC-EU countries 91569 1005 1003 1 1 1.1 20.0
G7-countries 153701 1064 1064 0 0 0.7 153
Non-G7 countries 50294 472 451 16 5 0.9 21.1

a) The data shown in this table for 2022 are preliminary and partial, as several donors are still in the process of collecting detailed information on COVID-19 related activities,
including data on vaccine donations.
Detailed final 2022 data will be published in December 2023.

b) The Secretariat verified that countries applied its guidance in reporting vaccine donations and confirmed that members’ ODA figures were checked against their actual outlay in
2022 and that, where relevant, an adjustment was made. SG - members followed the Secretariat's Guidance; N - did not follow the Secretariat's guidance and applied a higher price
than recommended. The Slovak Republic opted to use their actual purchasing prices rather than a lower fixed average price as recommended by the Secretariat’s Guidance. Had they
done so their ODA for vaccine donations in excess of domestic supply would have amounted to USD 9.2 million. For more information on the valuation of vaccines see here:
https://www.oecd.org/dac/financing-sustainable-development/fags-oda-eligibility-of-covid- 19-related-activities.pdf

¢) Taking account of both inflation and exchange rate movements.

d) Australia, Iceland, Luxembourg, the Netherlands and the United States did not consider donations of vaccines from their domestic supply in their ODA.

Source: OECD, 12 April 2023.

\
@’/ OECD www.oecd.org/dac | oe.cd/dac-oda | ANPEKTOPAT O3CP NO COTPYAHUYECTBY B LIEENAX PA3BUTUA | 16




